(6) *Alquimia*. Nota contra alquimistas, aliter tamen dicebat Andre. de Ihermia titulo, quae sunt rega. in parte monetar. col. 1. vide ibi per eum vide etiam per Oldrad. cons. 74. & Abb. cap. 2. de sortile, & S. Thom. 2. 2. q. 67. art. 2. inuit posse fieri aurum verum per alquimiam.

LEY X.

Confiatur locus, & domus ubi falsa moneda conficitur: nisi ejus dominus ita erat in remotis, quod nullo modo poterat scire de hujusmodi commisso, vel si

pena en el cuerpo, seyendo el menor de diez años, e medio. Mas aquel que lo tuviere en guarda, deue pechar a la Camara del Rey la estimacion de la casa. Fuera ende, si estuuiere tan lucie dela, que non pudiesse saber en ninguna manera, que fiziesen y la moneda.

TITULO VIII.

De los Omezillos.

Omezillo, (1) es cosa que fazen los omes a las vegasdas con tuerto, a las vegasdas ante deste fablamos de las Faldedades, queremos mostrar en este, de los Omezillos, en que caen los omes matando a otros a tuerto, o con derecho. E demostraremos, que quiere dezir Omezillo. E quantas maneras son del. E quien puede acufar a otro dello. E ante quien. E en que manera. E que pena merece quien matare a otro a tuerto.

LEY I.

Que cosa es Omezillo, e quantas maneras son del.

Homicidium, en latin, tanto quiere dezir, en romance, como matamiento de ome. (1) E deste nome fue tomado, Omezillo, segun lenguaje de España. E son tres maneras del. La primera es, quando mata vn ome a otro tortizadamente. (2) La segunda es, quando

statim ut scivit, Regi detexerit: excusatur tamen vidua ignorans nec domus sua confiscatur, nec etiam minor decem annis, cum dimidio non punitur: licet confiscationi monetarum interfuit: tutor ejus tamen tenetur ad estimationem domus, nisi erat in loco remoto. Hoc dicit.

- (1) De la Camara del Rey. Adde d. leg. 1. vers. domus vero, C. de fals. moneta.
(2) Biuda. Non ergo procedit in nupta, secundum Salice. in d. leg. 1. C. de fals. moneta.

TITULUS VIII.

De Homicidiis.

IN SUMMA.

- (1) *Omezillo*. Istud crimen homicidii incepta pastoribus, gloss. in L. si quis homicidii, C. de accusa, quam allegat Bal. in §. injuria, col. fin. de pace juramento firman.

LEY I.

Homicidium est hominis occidium, sive occisio, & est triplex, scilicet, injustum, justum, & casuale. Hoc dicit.

- (1) De ome. Quid si quis occidat hominem monstruosum, an dicatur homicidium? Bal. quia sic, in L. quod dicitur, per illum text. ff. de lib. & posthu. quod ibi limitant Ang. & Joan. de Imo, quando habet plura vel pauciora membra, quam debeat: secus si habeat caput animalis, quia tunc non est homo, L. non sunt liberi, ff. de statu homi. Ang. etiam Aret. in trad. malef. in parte & ex intervallo, dicitur titulus ex dictis vulneribus mortuus fuit, col. 2. ubi, & vid. quid si faciat mulierem abortiri.

- (2) *Tortizadamente*. Quid si privatus occidit illum, quem ducebant ad furcas, an puniatur capitaliter? Bal. quod

do lo faze con derecho, tornando sobre si. La tercera es, quando acaese por ocacion. E de cada vna destas maneras diremos en las leyes de aqueste Titulo.

LEY II.

Como, aquel que mata a otro, deue auer pena de homicida, si lo non fiziesse tornando sobre si.

MATANDO algun ome, o alguna muger, a otro a sabiendas, deue auer pena de homicida; quier sea libre, o sieruo, (1) el que fuele muerto. Fuera ende, si lo matare en defen-

L. 3. tit. 23 lib. 8. Recop.

quod sic in L. aditos, C. de epis. aud. quid autem si pueri inter se proicientes lapides colludando, una pars contra aliam ex consuetudine, occidatur aliquis? Vi. Pe. de Ancha. cons. 272. incipit iure stricto, & consuetudine, & per Hipp. a Marcellis in L. 1. in prin. num. 101. cum seq. ff. ad L. cor. de Sicar. Quid si metu tyranni occidat aliquem ne ipse occidatur? Vi. gloss. in L. si familia commisi. ff. si fami. jur. feci. dica. & Salic. in L. 1. C. unde vi. ubi Bal. col. 7. in repetitione post Cynum, & d. gloss. dicit quod excusetur propter talem metum, approbat etiam Flo. in L. liber homo 2. & in L. si quis fumo. §. quod dicitur, ff. ad L. aquil. argum. illius tex. & adde Ang. post gloss. ibi in L. 2. C. ad L. cor. de Sicar. Bal. in cap. 1. §. injuria, circa fin. de pa. jur. fir. Barb. in cap. 1. col. 6. de off. deleg. quod licet procedat in foro contentioso, tenetur in foro contentioe, qui pro nullo metu debet quis peccare, ut in cap. sacris, de senal. ubi vi. Abb. facit, cap. super eo. de usur. cap. eos. de cons. dist. 4. & vi. per Doct. de Pal. Rub. in cap. significavit, de peni. & remissio. & adde ea quae dico in L. 8. infra eodem.

LEY II.

Occidens debet pena homicidae puniri, nisi occidat in sui defensionem contra se venientem ense evaginato, aut baculo, vel lapide, seu aliis armis cum quibus possit occidere invadentem: nec debet expectare quod alius prius eum percutat, naturale enim est propriam salutem defendere. Hoc dicit.

- (1) *Sieruo*. Adde L. 1. in prin. cum gloss. ibi, ff. ad L. cor. de Sicar. & quod si majus peccatum interficere christianum bonum, vel pagatum. Vi. gloss. in cap. 1. 24. q. 3. & cap. rebaptizare, de cons. dist. 4. ubi Archi. vult majus esse peccatum occidere christianum, licet eo respectu quod majus damnum est in occisione pagani propter periculum corporis, & animae, major poenitentia debet imponi quando speraretur de ejus conversione, vide ibi per eum.

- (2) *Defendiendo*. Adde L. 3. tit. 16. 2. part. & quae ibi dixi, & plene per Doctores in L. ut vim, ff. de just. & iure, & per Bald. in L. 1. C. unde vi. in prima lectu. & in repetitione, ubi col. 7. querit, quid si offendens jam fugiebat, post quem currens offensus vulneravit, vel occidit offendentem, & concludit, quod mitius puniatur tanquam culpabilis, & non tanquam dolosus, vi. quae tradit. S. Thom. 2. 2. q. 67. art. 17. Cui adde Alexan. cons. 76. visa inquisitione, vol. 1. querit etiam ibi, col. pen. an sicut licet offendere asallentem, ita liceat offendere mandantem, & ei consententem? Et concludit quod non, quia corum offensio, non inducit defensionem offendentis, si autem induceret, tunc esset licitum.

- (3) *Cuchillo facido*. Adde L. 5. & ibi gloss. & Bar. ff. ad L. aquil. & Ang. Aret. in trad. malef. in parte, & dicitur titulus de defendendo, col. 2.

- (4) *Con que lo pudiesse matar*. Quid si robustus homo contra debilem utitur pugno, nunquid debilis poterit uti gladio? gloss. dicit quod sic in d. leg. 1. C. unde vi. & idem tenet ibi Baldus in utraque lectura. Quid autem si quidam fecit insultum contra me sine ullo ar-

diendose, (2) viniendo el otro contra el, trayendo en la mano cuchillo facido, (3) o espada, o piedra, o palo, o otra arma qualquier con que lo pudiesse matar. (4) Ca estonce, si aquel, a quien acomete, mata al otro que lo quiere desta guisa matar, non cae por ende en pena alguna. (5) Ca natural cosa es, (6) e muy guisada, que todo ome aya poder de amparar su persona de muerte, queriendolo alguno matar a el: e non ha de esperar (7) que el otro le fiera primeramente, porque podria acaescer, que por el primer golpe que le diesse, podria mo-

morum genere, volens mihi dare unum maxillatam manu vicua ego ne hoc accideret, & ne me percuteret, percutio eum cum gladio, an puniat? Bal. in d. leg. 1. in repetitione, col. 4. distinguit, quod, aut constat quod poteram aliter me defendere, & punior, quia non servavi modum defensionis, sed vindictam assumpsi: aut constat, quod non poteram aliter evadere, quin cum vituperio percuterem, & tunc licet feci, nam si hoc licet propter res defendendas, ut in d. leg. 1. multo magis propter corpus nostrum, quod dignus est, L. in servorum, §. fin. ff. de peni. aut dubitatur, & tunc praesumitur, quia alia via potuit fieri defensus inter pares: si tamen insultans esset robustissimus, & autem tenax, tunc praesumitur propter inaequalitatem virium, quod aliter non poterit se defendere, quod & voluit gloss. ibi unde multa circumstantiae sunt ponderandae, & cum istis dicit Bal. transit Aret. in d. trad. maleficio, in parte, & dicitur Titius se defendendo, col. 3. & adde quod dicit Bart. in L. furem, ff. ad leg. Corn. de Sicar. & Alexan. cons. 76. visa inquisitione, 1. vol. fufficit ergo, quod quis sit in periculo alicujus offensae personalis, ut tradit late Alexan. in d. consil. & declarat Bart. in d. leg. 1. C. unde vi.

(5) *En pena alguna*. Concordat cum L. si qui aggressorem, C. ad leg. Corn. de Sicar. quid autem si ego aggressus ab inimico volente me occidere, non volens aliter mortem vitare, apprehendam Titium, quo ut clypeo usus sum, & ille sic occisus est a meo inimico, an ego teneat? Videtur, quod non, argum. L. si quis fumo, ff. ad leg. Aquil. & L. scientiam, §. qui cum aliter, eod. tit. & L. pen. §. cum autem, ff. de incend. rui. nauis, ubi non imputatur vicino si proximi domum destruit timore, ne ignis perveniat ad suam domum, & facit L. quemadmodum, §. item laqueo, ff. ad L. Aquil. & L. qui servandorum, ff. de prescrip. verb. in contrarium tamen facit, d. §. qui cum aliter, quia illum solum, qui vim inferre ferre conceditur, non alium innocentem, & ferre intelligitur qui tenuit hominem, quem alius iniremit. L. qua actione, §. proinde, ff. ad leg. Aquil. & eod. tit. Litem mella, §. si alius, puniatur ergo talis utens tali clypeo, non pena ordinaria, sed arbitraria, secundum Doctorem de Pala. Rub. in cap. significavit, de poeniten. & remissio, nisi forte, secundum eum esset servus illius, qui tali clypeo utitur per ea quae habentur in L. 1. §. hoc autem, & ibi gloss. ff. ad Silla. super quo tamen de servo relinquit cogitandum, cui tu in quaestione adde quae tradit. B. Ambrosius 3. lib. de officii, cap. 4. ubi dicit, quod non videtur quod vir Christianus, & justus & sapiens aliena morte debeat sibi vitam quaerere, vi. ibi per eum in quaestione quam in simili ponit.

- (6) *Natural cosa es*. Adde L. ut vim, ff. de just. & iure, & cap. jus naturalis, 1. distincta.

- (7) *Non ha de esperar*. Ortum habet a dicitis Azo. in L. 1. C. unde vi. in summa, col. 1. & ibi etiam gloss. & Doct. Bal. etiam in L. 1. C. quando liceat unicuique sine judice se vindicare, vi. etiam Aret. in d. trad. & parte, col. 3. & 4. & nota, quod articulus debet concludere, quod percussio fuit facta durante vita. Vi. Bald. in d. leg. 1. col. 9. in 2. lectura, C. unde vi.

morir el que fuesse acometido, e despues non se podria amparar.

L E Y III.

Por que razones, e en que casos, no merece pena de homicida aquel que mata a otro ome.

F Allando vn ome a otro que traua de su hija, o de su hermana, o de su muger con que

L E X III.

Occidens, per vim apprehendentem uxorem, filiam, vel sororem, causa stuprandi in illo instanti non puniuntur. Item si furem nocturnum in domo reperit, vel cum furto fugientem cum non potest capere, occidat, si cum armis se defendat: diurnum autem, quem sine periculo capere potest, non debet occidere. Item non tenetur, si militum ab acie fugientem domino derelicto cum non potuit capere, occidat. Item etiam de occidente suorum domorum, praediorum, messium, vel arborum combustorem nocturnum, in ipso actu, seu diurnum defendendum res suas, quas ei aufererat violenter raptum, & idem si publicum latronem, seu praedonem occidat. Hoc dicit.

(1) Con alguna dellas por fuerza. Concord. cum L. 1. §. item diurnus, ff. ad L. Corne. de Sica. quae lex latius circa personas loquitur quam ista cum dicit stuprum per vim vis inferentem, & adde L. 4. tit. 13. lib. 8. ordi. rega. & nota cum dicit (por fuerza) nam si stupraret sine violencia, non liceret patri, vel fratri illum occidere, secundum Ang. Aret. in suo tractatu. maleficio. in parte (de ay adulterato) Hippolytus etiam a Marfilibus in dist. §. item diurnus, quando verò stuprum est violentum, qui potest dici raptus patri, fratribus, & affinibus competit vindicta, adeo quòd etiam tutor possit occidere per vim stuprantem pupillam, L. 1. C. de rap. virg. an autem incurrat sententiam excommunicationis ex Canonice, si quis suadente, quòd Clericum stuprantem percutiat ita ut compellatur accedere ad Sedem Apostolicam pro absolutione? Vid. in cap. si verb. 1. de sent. excom.

(2) Ladron de noche. Concord. cum L. furem, ff. ad L. Corneli. de Sica. L. itaque, §. 1. ff. ad L. Aquil. & cap. si perdidit de homicidio, & L. si ut allegat. C. ad legem Corn. de Sica. nota tamen, quòd si fur nocturnus cognoscatur veluti si Luna lucret, tunc non possit occidi, cum possit, subueniri ipsi dominio per viam iuris, agendo contra eum iudicem, secundum Bart. & Ang. in dist. leg. furem, quòd intelligit, & limitat ibi Hippolytus a Marfilibus, quando dominus haberet testes, qui secum cognoscerent furem, secus tamen quando non adfuerint tales testes, cum tunc via iuris non possit domino succurri, cum non habeat testes ad convincendum furem si negaret ego etiam insuper limitarem, & intelligerem, quando non timeretur verisimiliter de fugi factis: nam si verisimiliter timeretur, nihil prodesset cognoscere, neque habere testes: & hoc ex mente Iustus, L. & dist. leg. furem, & de mente Doct. ibi, & idem si timeretur de asportatione rei furatae, si fur etiam cognitus non esset solvendo, & ista comprobantur ex dictis Alber. in dist. leg. furem.

(3) Lo quisiese prender. Si ergo latro, vel fur potest comprehendi non potest impune occidi, & L. ista debet limitari cum aliis supra allegatis, ut tunc scilicet nocturnus latro possit occidi, quando non potest comprehendi sine occasione secundum Abb. in cap. 2. de homicidio in 2. notabi. ubi etiam per litteras illius text. vult quòd, & si cessante comprehensione per iudicem, potest bona rehaberi, quòd tunc non potest occidi etiam de iure civili: quòd bene nota ad ea quae dixi supra in gloss. proxim. adde etiam ad praedicta Ang. in L. 1. C. quando liceat unicuique sine iudi. se vind. in princ. & Azo. C. de L. Aquil. in summa, col. 2. ibi si tamen cum po-

estuuiesse casado segund manda la Santa Eglefia, para yazer con alguna dellas por fuerza; (1) si lo matare estonce, quando le fallasse que le fazia tal deshonra como esta, non cae en pena ninguna. Otro tal dezimos que seria, si algun ome fallasse algun ladron de noche (2) en su casa, e lo quisiesse prender (3) para darlo a la justicia del lugar, si el ladron se amparasse (4)

L. 4. tit. 23. lib. 8. Rec.

con

tui apprehendere, malui occidere teneor, ut ff. ad L. Aquil. L. 4. §. 1. & L. 5. & L. si explegiis, §. tabernarius, & adde L. 4. tit. 13. lib. 8. ordi. rega. & adde §. iniuria. insti. de L. Aquil.

(4) Se amparasse. Si ergo fur nocturnus non se defendat telo non potest occidi, ut hic, & in cap. 2. de homicidio, reprobat ergo opinio gloss. in dist. leg. furem, distinguens in hoc furem nocturnum a diurno, & gloss. in dist. leg. itaque. Item, & de iure communi loquendo Jacob. de Arona, Petrus, & Cynus in L. si ut allegat, C. ad L. Cor. de Sica. & Bart. in dist. leg. furem, ff. eod. reprobat distinctionem faris nocturni, & diurni, dicentes quòd ex identitate rationis, & aequitatis debemus dicere, quòd si cognitio, & potentia recuperandi, postea est contra furem nocturnum, tunc non liceat eum occidere, nisi telo se defendat, sicut neque in diurno liceret: & idem si diurnus esset ignotus, tunc liceret occidere propter solum periculum rerum. Ricar. tamen de Salic. quem refert, & videtur sequi Salic. in dist. leg. si ut allegat, dicit dicitur istorum debita à text. originali, cui non potest responderi in dist. leg. itaque, attendit aduersaria, ibi posita tene ergo menti istam L. paritarum, per quam videtur idem esse dicendum in fure nocturno, quòd diurno, vel die, quòd haec L. declarat in hoc dispositionem iuris communis, & quòd sit aliqua differentia inter furem nocturnum, & diurnum, videlicet quòd fur nocturnus si telo se defendat possit occidi, quia nisi hoc fieret verisimile est quòd tempore noctis non haberetur, qui illum capere possent sine occasione, & sic prius fugeret cum furto: ideo nimirum si hoc permitteret propter evitandum periculum rerum, in diurno verò quòd non sufficit, quòd telo se defendat, ut possit occidi si per acclamationem posset succurri damno rerum, & est verisimile quòd de die multi accurrunt, ita quòd possit fur capi sine aliquo periculo, & quando non accurrerent, & sine periculo rerum non posset transiri, tunc permitteret occidere furem diurnum telo se defendentem, ne capturum, & hoc intellexit applaudat, dist. leg. itaque, §. lex 12. tabularum, & etiam ista L. paritarum cum inferius dicit (lo pudiesse prender sin algun peligro) & videbis omnino in ista materia Joan. Fab. in §. iniuria, Insti. de L. Aquil. ubi, & notabiliter tradit, quòd si nulli sunt testes quibus probetur, quòd aliter non potuit consuli periculo rerum, nisi percutiendo, vel occidendo latronem, tamen ego dico, quòd inveni eum sic furantem, & occidi, & dicit in hoc recurrendum ad coniecturas, cujus vitae erant ante, ille qui occidit, & qui occisus est, & in dubio dicit, quòd absolueret vivum dum tamen acclamaverit, ut in dist. leg. itaque, §. 1. & ad hoc valet clamor, ut testes superueniant, qui licet non poterunt aliquando testificari: quia clamando occiditur, & ita testes tarde venient testificabuntur de loco, & hora ubi repertus fuerit, ex quo praesumitur contra mortuum: & vide ibi notabi. per eum de aliis iuxta istam materiam. Adverte tamen, quòd pro exportatione porcae, seu vilis rei non possit occidi fur nocturnus, neque diurnus, ut est casus notabilis, in L. si ex plangis, §. tabernarius, ff. ad legem Aquilianam, quem ad hoc allegat Ang. Aret. in tra. Bar. maleficio. in parte, & vestem celestem abstulit, col. 2. & Alexand. in additionibus ad Barto. in dist. leg. furem, ubi dicit: tunc dicerem vilem, si est à duobus aureis infra. Angel. etiam in L. 1.

C.

con armas. (5) Ca estonce, si lo matare, non cae por esto en pena: e si lo fallase y de dia, (6) e lo pudiesse prender sin algund peligro, non lo deue matar en alguna manera. Otro si dezimos, que qualquier Cauallero que desamparare (7) a su Señor dentro en el campo, o en huerte, o se fuessse a los enemigos, (8) si algund ome lo quisiere prender en la carrera para lleuarlo a su Señor, o a la Corte del Rey, si el Cauallero se amparasse, e non se dexasse prender, e lo mataffen, non cae porende en pena el que por tal razon lo matare. Otro tal dezimos que seria, si algund ome mataffe a otro, que le quemasse, o destruyessse de otra guisa, de noche (9) sus casas, o sus campos, o sus miedos, o sus arboles; o de dia, amparando sus cosas, (10) que le tomava por fuerza; o si mataffe al que fuessse ladron conocido, (11) o al robador que tuuiesse caminos (12) publicamente. (13) Ca, el que mataffe a qualquier dellos, non caeria en pena ninguna. Otro si dezimos, que si algund ome que fuessse loco, o desmemoriado, (14) o moço que non fuessse

Partida VII.

C. unde vi. dicit tunc pro furto licere infavere, quando esset furtum magne rei, non autem si parvae, & quòd relinquantur arbitrio iudicis, quae res sit parva, vel magna inspecta qualitate facti, & conditione personae: & ibi ponit exemplum in furto codicis facti Doctore qui continue insudavit in studio, super C. vel si furetur idiota, vide ibi per eum.

(5) Con armas. Nota hoc verbum contra id quòd dicebat gloss. in dist. leg. itaque, & L. furem, superius allegatis.

(6) De dia. Vide quae dixi supra in gloss. 4.

(7) Desamparare. Concord. cum L. 2. C. quando liceat unicuique, sine iud. se vindicare.

(8) O se fuessse a los enemigos. Concord. cum L. 3. §. transfugas, ff. ad legem Corneli. de Sica. & L. 3. §. si quis, ff. de re milita. & declarantur hic ille LL. quid autem si transfuga sit deprehensus in via an puniatur ac si perfectum esset flagitium? Vide per gloss. & Albericum in dist. §. transfugas, & per Baldum in leg. si quis non dicam rapere, in fin. col. 2. & princip. 3. C. de Episcop. & Cleric. ubi de intellectu dist. §. transfugas.

(9) De noche. Colligitur hic differentia inter nocturnum depopulatore agrorum, & furem nocturnum: nam fur nocturnus ita demum potest occidi, si armis se defendat, ut non possit comprehendi: nocturnus verò de populatore agrorum indistinctè potest occidi, & si comprehensus possit sine occasione, idem probatur in L. 1. C. quando liceat unicuique sine iud. se vindicare. secundum ultimam expositionem gloss. quam ibi approbat Salic. & approbat hic Ang. tamen ibi tenet primam expositionem gloss. secundum quam nulla in hoc inter istos esset differentia, & intellige prout Salic. ibi vult, quòd licet occidere, dum tamen in ipso actu aggressionis fiat, forte tamen possit dici, quòd ista L. intelligatur quando aliter non potuit capi, & duci ad iudicem, ut tunc licet occidatur nocturnus depopulatore agrorum, & sit, quòd idem sit in isto, quòd in fure nocturno domi reperto. Et pro hoc facit verbum hic positum (otro tal dezimos) junctis versiculis praecedentibus, & videtur hoc verius, & aequius, & quòd in practica recipere, & non obstat imo iuvabit dicta secunda expositio gloss. in dist. leg. 1. quia non solum datur defensio, verum, & privilegium ut nocturnus depopulatore capiat, & si resistat licet occidatur, & facit, §. iniuria, Insti. de lege Aquil.